ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HOÀI NHƠN

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá

chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố

của tỉnh Bình Định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Hoài Nhơn, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1901/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND

tỉnh Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các sở, ban, ngành, các

huyện, thị xã, thành phố tỉnh Bình Định;

Căn cứ Công văn số 796/STTTT-BCVT&CNTT ngày 05/7/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá

chuyển đổi số của các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Bình

Định.

Để đảm bảo công tác đánh giá chuyển đổi số của thị xã Hoài Nhơn đạt

yêu cầu, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, phường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã,

phường, triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá chuyển

đổi số của huyện/thị xã/thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình quá trình thực hiện

các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số.

- Tham mưu UBND thị xã báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả triển khai

thực hiện các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần:1.3; 2.1; 2.2; 2.3; 3;

4; 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6; 5.7; 6.5; 6.6; 6.8; 6.9; 6.13; 8.2; 8.3; 8.4; 8.5; 8.8;

8.9 của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Là đầu mối tham mưu cho UBND thị xã đẩy mạnh việc triển khai sử

dụng  dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình trên hệ thống Dịch vụ công

trực tuyến/Một cửa điện tử của tỉnh.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin giám sát tình hình quá trình thực

hiện các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần: 1.4; 6.1; 6.2; 6.3;

6.4; 6.10; 6.11; 6.12 của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị

xã/thành phố.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường về

quản lý, sử dụng kinh                            phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo đúng quy định

hiện hành của Nhà nước.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần: 2.4; 5.8; 6.14 của

Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

4. Phòng Kinh tế

- Xây dựng các giải pháp, tham mưu UBND thị xã tổ chức thực hiện đảm

bảo các chỉ tiêu về phát triển kinh tế số của thị xã theo chức năng và nhiệm vụ

được giao.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần: 7.1; 7.4; 7.5 của Bộ

chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

5.  Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX, các trường

THPT trên địa bàn thị xã

- Tăng cường xây dựng các giải pháp, tham mưu UBND thị xã tổ chức

thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu về phát triển xã hội số, tích cực triển khai phương

thức thanh toán học phí không dùng tiền mặt tại các trường học trên địa bàn thị

xã.

- Phối hợp thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 8.7 của Bộ chỉ số

đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

6.  Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã, Bệnh viện Đa khoa khu vực

Bồng Sơn

- Xây dựng các giải pháp, tham mưu UBND thị xã tổ chức thực hiện đảm

bảo các chỉ tiêu về phát triển xã hội số, nâng cao tỷ lệ người dân được lập hồ sơ

sức khỏe điện tử, tăng cường triển khai phương thức thanh toán viện phí không

dùng tiền mặt tại Bệnh viện, các Trung tâm Y tế trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần: 8.6; 8.7 của Bộ

chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

7.  Công an thị xã

- Xây dựng các giải pháp, tham mưu UBND thị xã tổ chức thực hiện phát

triển xã hội số, tích cực triển khai Nền tảng định danh người dân và xác thực

điện tử được kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn

cước công dân để phục vụ   định danh mọi người dân trên môi trường số khi tham

gia sử dụng các dịch vụ số. Tăng cường triển khai việc cấp tài khoản định danh

điện tử cho công dân.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 8.1 của Bộ chỉ số đánh

giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

8.  Thanh tra thị xã

- Xây dựng các giải pháp, ứng dụng các nền tảng số phục vụ hoạt động

giám sát, kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi

trường số.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 6.7 của Bộ chỉ số đánh

giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

9.  Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao

-  Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số, tăng cường đưa tin, bài, các nội

dung về chuyển đổi số của thị xã trên sóng phát thanh của thị xã, xã, phường để

tuyên truyền công tác chuyển đổi số trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành các chỉ số thành phần: 1.5; 1.6 của Bộ chỉ

số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

10. Chi cục thuế thị xã

- Tăng cường xây dựng các giải pháp thúc đẩy các doanh nghiệp trên địa

bàn thị xã thực hiện phương thức nộp thuế điện tử.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 7.2 của Bộ chỉ số đánh

giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

11. UBND các xã, phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có

liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá

chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố đúng yêu cầu đề ra.

12. Bưu điện thị xã, Viettel Hoài Nhơn
-   Tăng cường thực hiện các giải pháp hướng dẫn người dân tạo tài khoản,

viết bài, chụp hình, xây dựng các video quảng bá về sản phẩm, dịch vụ để đăng

trên các sàn thương mại điện tử Postmart và Vỏ sò.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 7.3 của Bộ chỉ số đánh

giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

13.  Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thị xã

- Triển khai các giải pháp thực hiện tăng cường tỷ lệ hộ gia đình có kết

nối internet băng rộng cáp quang trên địa bàn thị xã, tăng cường triển khai các

dịch vụ số phục vụ việc phát triển xã hội số trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 3.3 của Bộ chỉ số đánh

giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

14.  Các Ngân hàng thương mại chi nhánh tại thị xã Hoài Nhơn

- Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ người dân trưởng

thành có tài khoản thanh toán điện tử. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, tổ chức

cung ứng dịch trung gian thanh toán và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa

bàn thị xã triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, thanh toán không dùng tiền

mặt.

- Phối hợp thực hiện hoàn thành chỉ số thành phần: 8.5 của Bộ chỉ số

đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố.

15. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Căn cứ các chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện hiệu quả

công tác chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị; đồng thời chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan, triển khai các giải pháp đảm bảo thực hiện hoàn thành

các chỉ số của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện/thị xã/thành phố tại

Quyết định số 1901/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh.

(Kèm theo Quyết định số 1901/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND

tỉnh về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các sở, ban, ngành,

các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Bình Định)

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã,

phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TTTT;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T08:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Dũng<Dungnv-hoaimy@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T13:52:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thị Được<duocdt@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-17T14:06:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-17T14:55:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-17T14:55:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-17T14:58:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn<ubndhuyenhoainhon@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!